
PARLAMENTUL ROMÂNIEI 

SENAT 
 

Grupul Parlamentar al Partidului Naţional Liberal 
 

Către: 

 Biroul Permanent al Senatului României 

În temeiul prevederilor art.74 din Constituţia României, republicată, vă înaintăm, 

alăturată, Propunerea legislativă pentru modificarea art.224 alin.(1) lit.a) din Legea 

nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, spre a fi supusă dezbaterii şi 

aprobării Parlamentului României. 

Pentru iniţiatori, 

Nicoleta PAULIUC – Senator PNL 

Adrian HATOS – Senator PNL 

  

 1



Parlamentul României 

Camera Deputaţilor                                   Senat 

LEGE 

pentru modificarea art.224 alin.(1) lit.a) din Legea nr.95/2006 privind reforma în 

domeniul sănătăţii 

Parlamentul României adoptă prezenta lege:  

Articol unic –  La art.224 alin.(1) din Legea nr.95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătăţii, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 652 din 28 

august 2015, cu modificările și completările ulterioare, litera a) se modifică și va 

avea următorul cuprins: 

a) copiii până la vârsta de 18 ani, tinerii de la 18 ani până la vârsta de 26 de ani, dacă 

sunt elevi, inclusiv absolvenţii de liceu, până la începerea anului universitar, dar nu 

mai mult de 3 luni de la terminarea studiilor, ucenicii, studenţii și studenţii–

doctoranzi înmatriculați într-o instituție de învățământ superior acreditată din 

Uniunea Europeană/Spațiul Economic European/Confederația Elvețiană/

Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord, studenții-doctoranzi care 

desfăşoară activităţi didactice, potrivit contractului de studii de doctorat, în limita a 4 

 2



- 6 ore convenţionale didactice pe săptămână, precum şi persoanele care urmează 

modulul instruirii individuale, pe baza cererii lor, pentru a deveni soldaţi sau gradaţi 

profesionişti; 

  

EXPUNERE DE MOTIVE 

În prezent, sute de mii de tineri, cetățeni români, studiază și au statutul de student 

fie la o universitate din România, fie la una dintre instituțiile de învățământ superior 

acreditate din Uniunea Europeană/Spațiul Economic European/Confederația Elvețiană/

Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord.  

În acest context, deși lit.a) alin.(1) a articolului 224 prevede următoarele: 

beneficiază de asigurare, fără plata contribuţiei, în condiţiile art. 154 din Legea 

nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare, ”copiii până la vârsta de 18 ani, 

tinerii de la 18 ani până la vârsta de 26 de ani, dacă sunt elevi, inclusiv absolvenţii de 

liceu, până la începerea anului universitar, dar nu mai mult de 3 luni de la terminarea 

studiilor, ucenici sau studenţi, studenţii - doctoranzi care desfăşoară activităţi didactice, 

potrivit contractului de studii de doctorat, în limita a 4 - 6 ore convenţionale didactice pe 

săptămână, precum şi persoanele care urmează modulul instruirii individuale, pe baza 

cererii lor, pentru a deveni soldaţi sau gradaţi profesionişti”, în realitate, studenților 

români înmatriculați la o instituție de învățământ superior din UE/SEE/CH/UK, care 

revin în țară pentru vacanțe sau în vizită la familii, li se refuză dreptul de asigurat, fără 

plata contribuției, printr-o interpretare eronată a legii.  

Acest tip de discrimare la care sunt supuși studenții români înmatriculați la o 

universitate din UE/SEE/CH/UK este susținut de către Casa Națională de Asigurări de 

Sănătate prin invocarea unui principiu neprevăzut expres de art.224, respectiv principiul 

teritorialității. Din reglementarea care se află astăzi în vigoare nu reiese în niciun fel că 

legiutorul a dorit un tratament diferit pentru cetățenii români care au statutul de student: ”

 3



beneficiază .... studenţi, studenţii - doctoranzi care desfăşoară activităţi didactice .... ” 

nefiind precizat niciun element de teritorialitate.  

Așadar, unde legea nu distinge expres o anumită restrângere a unor drepturi 

pentru cetățenii români, Casa Națională de Asigurări de Sănătate nu poate interpreta 

prevederile art.224 astfel încât să se încalce prevederile Constituției României, respectiv 

ale art. 16 ”Egalitatea în drepturi” alin.(1) – Cetățenii sunt egali în fața legii și a 

autorităților publice, fără privilegii și fără discriminări. 

Din păcate, interpretarea defectuoasă pe care Casa Națională de Asigurări de 

Sănătate o dă lit.a) alin.(1) a art.224 a determinat un număr important de studenți români 

înmatriculați la universități din străinătate să se adreseze instanțelor de judecată pentru a 

putea beneficia de drepturile conferite de lege. Deciziile unanime ale instanțelor 

românești au fost în favoarea studenților nedreptățiți. Dintre acestea, amintim: 

- Tribunalul Mehedinţi – dosar 2238/101/2020 - Secţia a II-a civilă, de 

contencios administrativ şi fiscal – ”Obligă pârâta Casa Judeţeană de 

Asigurări de Sănătate Mehedinţi să procedeze la înscrierea reclamantei G.I. 

în sistemul naţional al asigurărilor sociale de sănătate fără plata 

contribuţiilor la stat. Obligă pârâta Casa Judeţeană de Asigurări de Sănătate 

Mehedinţi să elibereze reclamantei G. I. cardul de sănătate în sistemul 

naţional al asigurărilor sociale de sănătate fără plata contribuţiilor la stat. 

Obligă pârâta Casa Judeţeană de Asigurări de Sănătate Mehedinţi să 

elibereze reclamantei cardul european de sănătate.” 

- Tribunalul Brăila – dosar 578/113/2021** - Secţia a II-a civilă, de contencios 

administrativ şi fiscal – ”Dispune obligarea pârâtei Casa Județeană de 

Asigurări de Sănătate Brăila la înscrierea reclamantului A. R. în sistemul 

național al asigurărilor de sănătate fără plata contribuției la stat Dispune 

obligarea pârâtei Casa Județeană de Asigurări de Sănătate Brăila să-i 

elibereze cardul de sănătate în sistemul național al asigurărilor sociale de 

 4



sănătate fără plata contribuției la stat, precum și cardul european de 

sănătate.” 

- Tribunalul Brăila – dosar 556/113/2021** - Secţia a II-a civilă, de contencios 

administrativ şi fiscal – ”Admite acțiunea formulată de reclamantul T. A. în 

contradictoriu cu pârâta Casa Județeană de Asigurări de Sănătate Brăila. 

Obligă pârâta să procedeze la înscrierea reclamantului în sistemul naţional al 

asigurărilor sociale de sănătate fără plata contribuţiilor la stat. Obligă 

pârâta la emiterea cardului naţional de sănătate şi eliberarea cardului 

european de asigurări sociale de sănătate pentru reclamant.” 

Pentru a elimina orice interpretare eronată și discriminatorie a lit.a) a alin.(1) 

art.224 din Legea nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, republicată și pentru 

a evita supra-aglomerarea instanțelor de judecată din România cu dosare în interpretarea 

prevederilor legale, propunem modificarea a lit.a) alin.(1) art.224, în sensul clarificării 

statutului de beneficiar – student, cetățean român, cu: ”.... studenţii și studenţii–

doctoranzi înmatriculați într-o instituție de învățământ superior acreditată din Uniunea 

Europeană/Spațiul Economic European/Confederația Elvețiană/Regatul Unit al Marii 

Britanii și Irlandei de Nord ....” 

Prezenta propunere legislativă are impact bugetar pozitiv datorită faptului că 

activitățile instanțelor de judecată nu vor mai fi grevate de multiple dosare în 

interpretarea Legii nr.95/2006. 

Având în vedere argumentele prezentate mai sus, înaintăm Parlamentului 

României, spre dezbatere şi adoptare, prezenta propunere legislativă. 

INIŢIATORI  

Nicoleta PAULIUC – Senator PNL 

 5



Adrian HATOS – Senator PNL 

 6


